\ql

Постановление Правительства
Ставропольского края от 07.09.2010 N

299-п
(ред. от 18.06.2012)

"О Правилах рационального
использования земель

сельскохозяйственного назначения в
Ставропольском крае"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.05.2014

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Ставропольского края от
07.09.2010 N 299-п
(ред. от 18.06.2012)
"О Правилах рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения в Ставропольском крае"

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 27.05.2014

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 сентября 2010 г. N 299-п

О ПРАВИЛАХ РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края
от 24.08.2011 N 336-п, от 18.06.2012 N 195-п)

В  соответствии  со  статьей  5 Закона  Ставропольского  края  "Об  обеспечении  плодородия  земель
сельскохозяйственного  назначения  в  Ставропольском  крае"  Правительство  Ставропольского  края
постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемые  Правила рационального  использования  земель  сельскохозяйственного
назначения в Ставропольском крае (далее - Правила).

2.  Поручить  министерству  имущественных  отношений  Ставропольского  края  предусматривать  в
договорах  аренды  земельных  участков  из  земель  сельскохозяйственного  назначения,  находящихся  в
государственной собственности Ставропольского края, положения о соблюдении арендаторами Правил.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского
края  предусматривать  в  договорах  аренды  земельных  участков  из  земель  сельскохозяйственного
назначения, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков из земель
сельскохозяйственного  назначения,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  положения  о
соблюдении арендаторами Правил.

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого  заместителя
председателя Правительства Ставропольского края Белого Ю.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского края

В.В.ГАЕВСКИЙ

Утверждены
постановлением

Правительства Ставропольского края
от 07 сентября 2010 г. N 299-п

ПРАВИЛА
РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края
от 24.08.2011 N 336-п, от 18.06.2012 N 195-п)

1.  Настоящие  Правила  разработаны  в  целях  охраны  земель  сельскохозяйственного  назначения,
обеспечения  сохранения  экологических  систем,  способности  земли  быть  средством  производства  в
сельском хозяйстве, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности и устанавливают
требования к рациональному использованию земель сельскохозяйственного назначения в Ставропольском
крае.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница  из

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E44A87994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s0J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s0J
file:///media/sam/Temp/Trash/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%8B%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F/HYPERLINK%23Par33
file:///media/sam/Temp/Trash/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%8B%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F/HYPERLINK%23Par33
file:///media/sam/Temp/Trash/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%8B%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F/HYPERLINK%23Par33
file:///media/sam/Temp/Trash/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%8B%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F/%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F%0A%7B%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%81%7D
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E44A87994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s0J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s0J

Постановление Правительства Ставропольского края от
07.09.2010 N 299-п
(ред. от 18.06.2012)
"О Правилах рационального использования земель
сельскохозяйственного назначения в Ставропольском крае"

Документ предоставлен
КонсультантПлюс

Дата сохранения: 27.05.2014

2. В целях обеспечения рационального использования земель сельскохозяйственного назначения в
Ставропольском крае собственники, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения обязаны:

1)  проводить  почвенное  и  агрохимическое  обследование  земельных  участков  из  земель
сельскохозяйственного назначения с привлечением специализированных организаций не реже одного раза
в 5 лет;

2) ежегодно вносить на 1 га удобренной посевной площади под сельскохозяйственные культуры в
крайне  засушливой  и  засушливой  зонах  Ставропольского  края  не  менее  30  -  40  кг/га  минеральных
удобрений в действующем веществе, в зонах неустойчивого и достаточного увлажнения Ставропольского
края - не менее 40 - 72 кг/га минеральных удобрений в действующем веществе;
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п)

3)  ежегодно  вносить  на  1  га  посевной  площади  под  сельскохозяйственные  культуры  в  крайне
засушливой и засушливой зонах Ставропольского края не менее 0,5 - 1,5 тонны органических удобрений, в
зонах неустойчивого и достаточного увлажнения Ставропольского края - не менее 1,5 тонны органических
удобрений;
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п)

4) утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п;
5)  для  предотвращения  деградации  земель  сельскохозяйственного  назначения  использовать  в

структуре  посевных  площадей  один  из  следующих  элементов  биологизации  земледелия:  многолетние
травы,  занятые  и  сидеральные  пары,  сидеральные  культуры  в  пожнивных  и  поукосных  посевах,
зернобобовые  культуры,  высоколиквидные  сельскохозяйственные  культуры  других  семейств  (капустные,
льновые);
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п)

6) утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п;
7) размещать в крайне засушливой и засушливой зонах Ставропольского края зерновые колосовые

культуры на одном поле не более 2 лет подряд;
8 - 9) утратили силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п;
10) выращивать подсолнечник на площади, не превышающей 17 процентов общей площади пашни, а

в случае полной гибели посевов озимых культур -  на  площади,  не превышающей 25  процентов общей
площади пашни;
(пп. 10 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 18.06.2012 N 195-п)

11 - 13) утратили силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п;
14) не допускать сжигания стерни и пожнивных остатков в границах землепользования;
15)  использовать  семена  сортов  и  гибридов  сельскохозяйственных  культур  высоких  репродукций,

адаптированных к условиям почвенно-климатических зон Ставропольского края;
16) соблюдать научно обоснованные сроки проведения сортосмены и сортообновления по каждому

виду сельскохозяйственных культур;
17)  проводить  фитосанитарные  мероприятия  по  обеззараживанию  семян,  борьбе  с  сорной  и

карантинной растительностью, болезнями и вредителями сельскохозяйственных культур.
3.  Контроль  за  соблюдением  настоящих  Правил  осуществляет  министерство  сельского  хозяйства

Ставропольского края.
(п. 3 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.08.2011 N 336-п)

4.  За  несоблюдение  настоящих  Правил  собственники,  землепользователи,  землевладельцы  и
арендаторы  земельных  участков  из  земель  сельскохозяйственного  назначения  несут  ответственность  в
соответствии с законодательством Ставропольского края.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница  из

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s3J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s0J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E44A87994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s0J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s6J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s6J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s7J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s4J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B4b8s5J
consultantplus://offline/ref=FFB841E3F676EC616AEBE4E5E17E4BD7F51C986789F2E34A81994D22311DFD26901E8E81A1479B10E2C7B5b8s2J